



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Departamento de Licitações
Comissão Permanente de Licitações – Pregão Eletrônico
São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2026
PROCESSO Nº 9929/2026
ID 1098622

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ESPECIFICAMENTE MICROCOMPUTADORES (KITS MONTADOS) E MONITORES DE VÍDEO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DE MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA, SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OBSOLETOS, AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA E ATENDIMENTO DAS DEMANDAS OPERACIONAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto do ano de 2026, às 16h00, reuniu-se, na Sala de Licitações a Comissão Permanente de Licitações – Pregão Eletrônico, para responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail pela empresa **VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, referente à licitação em epígrafe.

QUESTIONAMENTOS:

ESCLARECIMENTO 1:

Pergunta 01: INSTALAÇÃO

Prezado (a) Pregoeiro (a), No Termo de Referência contém a seguinte exigência:

“As despesas relativas à apresentação, transporte, instalação, retirada e eventual substituição das amostras correrão por conta do licitante, sem qualquer ônus para a Administração”. Não há na especificação sobre os serviços de instalação no edital ou TR. Tendo em vista tratar-se de um serviço oneroso, o qual impacta no valor da proposta, entendemos que **NÃO SERÁ** necessária instalação por parte da contratada, especificamente para o LOTE 01 (Itens 01; 02; 03) e LOTE 03 (Itens 01; 02; 03); LOTE 02 (Itens 01; 02; 03) e LOTE 04 (Itens 01; 02; 03) do edital. Nosso entendimento está correto?

ESCLARECIMENTO 2:

No Descritivo do Item 6 - Monitor 29" é pedido o seguinte:

- Interfaces: Mínimo 02 (duas) interfaces HDMI, presença de mais de uma entrada DisplayPort, entrada P2 para fone de ouvidos, saída de som com controle de volume;

Considerando que a especificação estabelece mínimo de 02 (duas) interfaces HDMI e mais de uma entrada DisplayPort, entende-se que, pela redação atual, seriam necessárias pelo menos 02 (duas) entradas HDMI e 02 (duas) entradas DisplayPort, totalizando 04 (quatro) interfaces de vídeo. Entretanto, tal configuração é pouco usual em monitores de 29" disponíveis no mercado, sendo comum que equipamentos desta categoria sejam disponibilizados com 01 (uma) entrada HDMI e 01 (uma) entrada DisplayPort, configuração que possibilita a conexão de diferentes fontes de vídeo e atende adequadamente às necessidades usuais de utilização do equipamento.

Dessa forma, considerando que a exigência de múltiplas entradas HDMI e DisplayPort pode restringir significativamente o universo de equipamentos aptos a atender ao certame, questiona-se se serão aceitos monitores que possuam 01 (uma) entrada HDMI e 01 (uma) entrada DisplayPort, desde que atendidos integralmente os demais requisitos técnicos do item. Tal configuração mantém disponíveis as duas principais interfaces digitais de vídeo atualmente utilizadas em monitores, permitindo a conexão tanto por HDMI quanto por DisplayPort, sem prejuízo à funcionalidade ou à finalidade do equipamento. Diante do exposto, serão aceitos equipamentos com 01 (uma) interface HDMI e 01 (uma) interface DisplayPort, em substituição à exigência de 02 (duas) interfaces HDMI e mais de uma entrada DisplayPort?

RESPOSTA DA UNIDADE RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADE INTELIGENTE E TRANSPARÊNCIA

Questão 1: O entendimento da licitante está **CORRETO**.

Questão 2: A solicitação da licitante deve ser **ACATADA**.

Houve equívoco na redação da especificação técnica do Item 6 – Monitor 29", especificamente quanto à quantidade de interfaces HDMI e DisplayPort. A especificação pretendida é de mínimo 02 (duas) interfaces HDMI e presença de pelo menos 01 (uma) entrada DisplayPort. Assim, fica acatada a solicitação da licitante, devendo o descritivo técnico do Item 6 ser devidamente corrigido na correspondente retificação do Termo de Referência e do instrumento convocatório.

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração, para conhecimento público.

Fernando Campos
Autoridade Competente

Vivianne Cavalcanti
Pregoeira

Suzy Queiroz
Membro